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زندگی

با خطی خوش روی کاغذهای کاهی نوشته شده اند. کاغذها را توی 
پاکت هایی آبی رنگ گذاشته اند و در آنها را مهر و موم کرده اند. 
قیمت 100پاکت آن در بازار مولوی 3هزار تومان است و پیرمرد 
هر یک از آنها را به قیمت 5هزار تومان به مشتریانش می فروشد. 
سواد مکتبخانه ای پیرمرد سال ها پیش نم کشیده و نمی داند توی 
این کاغذها اشعار نغز حافظ را نوشته اند یا حرف و کلام لسان الغیب 
را دستکاری کرده اند. پیرمرد 7روز هفته و 12 ماه سال با پاکت های 
فال توی اتوبوس های بی آرتی و واگن های مترو می چرخد تا دستش 
به گدایی دراز نشود و نان بازوی کم رمق و لرزانش را به خانه ببرد. 
مشتریانش هم کم نیستند و بسیاری از آدم های این شهر شلوغ 
دلشان می خواهد بار تردیدها و بلاتکلیفی هایشان را بر دوش شاعر 
شیراز هوار کنند و به نفس حق او و شنیدن ابیاتش آرام بگیرند، اما 
امشب همه  چیز فرق می کند و پیرمرد مشتریان دیگری هم دارد. 
پشت چراغ قرمز هم انگار بچه ها می دانند امشب حافظ نان شان 
را در روغن می زند؛ فال ها را دسته کرده اند تا با هر چراغ قرمز، 

اسکناس های سبز را از راننده ها و همراهانشان بگیرند.

مشتریان خاص شب چله
کودکان فال فروش و باباابراهیم تنها کسانی نیستند که امشب به 
برکت منظوم گویی لسان الغیب کار و بارشان سکه است و حتی 
مادام های فرنگی که در تمام طول سال تلفنی و ندیده و نشناخته برای 
مشتریان شان فال قهوه و تاروت می گیرند و پول های کلان به جیب 
می زنند، در شب چله طالع بینی های فرنگی را به کلی کنار می گذارند 
و برای مشتریانی که سر کیسه را شل می کنند، دقایقی اشعار خواجه 
شمس الدین را زمزمه و تفسیر می کنند. حالا بماند که اگر خواجه در 
گذشته این تفاسیر را می شنید، شاید به کلی از صرافت شعر و شاعری 
می افتاد، اما مشتریانی که دشواری حافظ خوانی یا اعتقاد به صحیح 
گویی این مادام های طالع بین آنها را به صرف هزینه های کلان و 
انتظار در پشت خط تلفن می کشاند، فال و تفاسیری را می شنوند که 

مطلوبشان است و تا سال آینده دلشان را گرم نگه می دارد.

نفس حافظ امشب خریدار دارد 
حافظ خوانی رسم دیرینه شب چله ایرانیان است

 شب یلدا ست اما او هنوز در دکانش مشغول کار است. همه می خواهند 
سریع تر برسند به خانه بزرگترها و بساط سرخ شب بلند سال را به پا کنند و 

اصلا همین خواسته هم است که او را در دکانش ماندگار کرده است.

پنچری یک موتور دیگر را هم باید بگیرد تا مهمانی به خانه میزبان برسد. 
می گوید کسی منتظر من نیست که به خانه اش بروم، لااقل بگذار بقیه به 

مراسم امشب برسند... .
مصور

 بساط 
شب بلند

آن روزها مغازه او و دیگر خشکشویی های شهر 
شلوغ بود و حالا در مغازه  هیچ کدام شان پرنده 
هم پر نمی زند. شاید در روز چند مشتری داشته 
باشند که برای اتوی یکی، دو لباس بدقلق مراجعه 
کنند اما خیلی ها دیگر با اتو های خانگی که 
قواره های مختلفی هم دارند خودشان از پس 
اتوی لباس هایشان برمی آیند. بساط زیست 
خشکشویی جماعت مدتی است جمع شده و 
بازار خشکشویی ها رو به کسادی گذاشته و سال 
به سال هم از تعدادشان کم می شود. خیلی ها 
مغازه هایشان را اجاره داده  و برخی سراغ حرفه 
دیگری رفته اند. گرانی مواد شوینده و آب و برق 
از یک سو و استهلاک ماشین های لباسشویی 
از سوی دیگر باعث شده این صنف با مشکلات 

زیادی مواجه شود.
کاهش 30درصدی مشتری

حس خوب رد شدن از کنار مغازه خشکشویی و آن 
صدای بخار از درون  لوله هایی که زمستان و تابستان 
کنجکاوی کودکان بازیگوش را قلقلک می داد حالا 
دیگر به راحتی یافت نمی شود. تعداد خشکشویی ها 
کاهش یافته و طبق آمار اتحادیه صنف خشکشویی 
و لباسشویی تهران، از 4،3 سال گذشته تا الان آنها 
حدود 30 درصد کاهش پیدا کرده است. در حال 
حاضر در تهران، شهرری و شمیرانات کمتر از 2هزار 

خشکشویی فعال هستند.
گرانی مواد شوینده

در خشکشویی اسلامی پیرمرد صاحب مغازه، بیش 
از نیم قرن به این حرفه مشغول است. کنج مغازه 
کوچکش ماشین لباسشویی بزرگی قرار دارد اما 
برخلاف همیشه که لباس و پرده های زیادی از 
سقف آویزان بود، فقط یکی، دو پتو و پرده به چشم 
می خورد. اسلامی از کسادی بازار گله می کند و اینکه 
در روز شاید 3،2مشتری به او مراجعه کنند: »کاسبی 
کساد است؛ گرانی آب و برق از یک طرف وگرانی مواد 
شوینده هم از سوی دیگر کسب وکار ما را از رونق 
انداخته است. قبلا لباس زیادی برای خشکشویی 
می آوردند. الان برای ما صرف نمی کند ماشین به 
این بزرگی را روشن کنیم و فقط چند تکه لباس در 
آن بیندازیم. نرخی که اتحادیه مصوب کرده جواب 
مخارج ما را نمی دهد. بنابراین خیلی وقت ها 
لباس برای شست وشو قبول نمی کنیم.«او 
در ادامه به موضوع دیگری اشاره می کند:  
»الان به دلیل مسائل معیشتی مردم کمتر 
مهمانی می روند. کمتر عروسی می گیرند. 
خب! وقتی جشنی نباشد کسی لباس 
مجلسی خود را برای خشکشویی نمی آورد. 
تا چند سال پیش هفته ای چند تا لباس 
عروس برای شستن می آوردند، اما حالا 

هیچ.« 

هزینه یک میلیارد و چند100 میلیونی برای 
تعویض دستگاه

معضل دیگر اسلامی فرسوده شدن دستگاه 
لباسشویی اوست که نیاز به تعمیر دارد. قطعات 
یدکی بسیار گران است و صرفه اقتصادی ندارد. 
بنابراین باید دستگاه را عوض کند. خرید دستگاه های 
بزرگ مبلغی بالغ بر یک میلیارد و چند 100 میلیون 
تومان می خواهد که جور کردن آن برای بیشتر کسبه 
غیرممکن است. اسلامی ادامه می دهد:  »حالا گیرم 
این پول را جور کردم و دستگاه مدرن و نو هم خریدم. 
کجا آن را بگذارم. مغازه من خیلی کوچک است.« 
گفت وگو با اسلامی حکایت مشت نمونه خروار است. 
امثال او در این صنف زیادند. کسانی که نه توانایی 

تعویض وسیله را دارند و نه امکانی برای ارتقای شغلی.

خشکشویی های مدرن 
تعدادشان زیاد نیست، اما خدمات رسانی متنوعی 
دارند. خشکشویی های مدرن شهر در کنار شست وشو، 
کارهایی از قبیل رنگرزی، رفوگری، لکه گیری، 
بوگیری، خیاطی، شست وشوی کیف و کفش و... 
را انجام می دهند. در این خشکشویی های مجهز، 
ماشین های لباسشویی  بزرگی به چشم می خورد که 
با ماده پرکلرواتیلن هر لباس چرکی را جلا می بخشد؛ 
ماده ای بسیار گران قیمت که هر بشکه آن بیش از 
48 میلیون تومان خریداری می شود. مشتریان این 
خشکشویی ها خاص هستند و ترجیح می دهند برای 
حفظ کیفیت وسایل خود، به اینجا بیایند. به گفته 
کارمند یکی از این خشکشویی ها، قیمت شست وشو با 
توجه به نوع ماده شوینده تغییر می کند. به طور مثال 
در خشکشویی معمولی قیمت شستن پیراهن 50هزار 
تومان است اما در مراکز مجهز این نرخ به 150هزار 
تومان هم می رسد. او می گوید:  »اغلب مشتری های ما 
برندپوش هستند و حفظ کیفیت لباس برایشان مهم 
است. مشتری داشتیم که لباسش را برای خشکشویی 
 داده اما نه تنها لکه اش برطرف نشده بلکه به بافت آن

  هم آسیب رسیده است.« به گفته ابوالفضل رجب پور 
رئیس اتحادیه خشکشویی و لباسشویی تهران، تعرفه 
خشکشویی چند قلم جنس مشخص شده است. او 
متذکر می شود: »نرخ خشکشویی بعضی از لباس ها 

و وسایل به صورت آزاد و با توافق خشکشویی ها و 
مشتری تعیین می شود.« بد نیست بدانیدبه طور 
مثال دستمزد شست و شوی کیف وکفش از 200هزار 
تومان به بالا و پالتوی جیر از یک میلیون تومان به 

بالاست.

شغل تمیز در معرض انقراض
ریشه کسادی بازار خشکشویی ها در چیست؟

مژگان مهرابیروزگار
روزنامه نگار

مراقب خشکشویی های آنلاین 
باشید!

در گیرو دار تعطیلی بسیاری از 
خشکشویی های قدیمی، کم نیستند 
خشکشویی های آنلاینی که با تبلیغ در 
فضای مجازی جذب مشتری می کنند. 
البته بعضی از این خشکشویی ها مجوز 
ندارند و اتحادیه هم اعلام کرده درصورت 
خراب شدن لباس هیچ گونه اعتراضی را 
از سوی مشتری قبول نمی کند. رئیس 
اتحادیه خشکشویی و لباسشویی تهران 
در بیانیه ای اعلام کرده است:  »افراد قبل 
از بردن وسایل خود به  خشکشویی های 
آنلاین درباره مجاز بودن آنها تحقیق کنند. 
بعضی از این خشکشویی ها کارگاه هایی 
را اجاره کرده و در شرایط غیراستاندارد 

لباس را می شویند.« 

رابعه تیموری؛ روزنامه نگار

طبق آمار اتحادیه صنف خشکشویی و 
لباسشویی تهران، از 4،3 سال گذشته تا 

الان حدود 30 درصد از تعداد خشکشویي ها 
کاهش پیدا کرده است. در حال حاضر در 

تهران، شهرری و شمیرانات کمتر از 2هزار 
خشکشویی فعال هستند.

یادگیری 
ماشینی

محققان یک روش غیرمخرب همجوشی برای 
طبقه بندی شیرینی هندوانه براساس تکنیک های پردازش 

سیگنال صوتی و تصویر پیشنهاد داده اند. ضربه زدن و ایجاد 
سیگنال های صوتی، الگوی پوست هندوانه و وزن به عنوان ویژگی 

درنظر گرفته می شود. این 3 ویژگی از تکنیک هایی الهام گرفته شده 
است که توسط کشاورزان برای تخمین رسیدگی هندوانه استفاده 
می شود. تکنیک های یادگیری ماشین )ML( برای توسعه مدل های 
طبقه بندی شیرینی استفاده می شوند. مدل های یادگیری ماشینی، 
عملکرد طبقه بندی را ارزیابی می کنند. جالب اینکه نتایج نشان 

می دهد که روش پیشنهادی می تواند هندوانه ها را از حیث 
شیرینی به طور قابل اعتماد، طبقه بندی کند. بالاترین دقت 

طبقه بندی در این روش به 92درصد می رسد که توسط 
درختان تقویت شده گرادیان )میدان برُداری( 

به دست می آید.

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

گفت وگو با نهنگ برای درک بهتر 
موجودات بیگانه فضایی

دانشمندان بر این باورند که یک مکالمه 20دقیقه ای موفق با یک 
نهنگ گوژپشت داشته اند و این می تواند به درک بهتری از نحوه 
ارتباط با موجودات بیگانه منجر شود. تحقیقات نهنگ برای کشف 
نحوه ارتباط با هوش غیرانسانی به ویژه هوش بیگانه یا فرازمینی 
انجام شد. به گزارش سان دیلی، دانشمندان بر این باورند که 
توانسته اند با نهنگی به نام تواین که از منطقه اي با همین نام با 
او آشنا بودند، ارتباط برقرار کنند. این ارتباط از طریق صداهای 
ضبط شده نهنگ از تواین و نهنگ های دیگر انجام شد، با این حال، 
آنها دقیقا نمی دانند که این گفت وگو در مورد چه چیزی بوده 
است. دانشمندان صداهای نهنگ را از طریق بلندگوی زیر آب در 
قایق خود پخش کردند. آنها گفتند که تواین بلافاصله صداهای 
سیگنال احوالپرسی را درک کرد، به سمت قایق دانشمندان آمد 
و به سبک مکالمه با آنها ارتباط گرفت. دانشمندان بر این باورند 
که آنها همچنین توانسته اند به سبک مکالمه ای به نهنگ پاسخ 
دهند. این مطالعه در مجله علمی Peer J در 23نوامبر توسط 
تیمی از دانشمندان مؤسسه SETI، دانشگاه کالیفرنیا دیویس 
و بنیاد نهنگ آلاسکا منتشر شد. این تحقیق همچنین با عنوان 
بازپخش تعاملی بیوآکوستیک به عنوان ابزاری برای تشخیص 
و کاوش هوش غیرانسانی، مکالمه با نهنگ عنبر آلاسکا چاپ 
شده است. دانشمندان در مورد ارتباط نهنگ ها هیجان زده 
هستند زیرا این می تواند نخستین تلاش موفقیت آمیز برای انجام 
این کار حین صحبت به زبان آنها باشد. دکتر برندا مک کوان، 
پروفسور دامپزشکی در دانشگاه کالیفرنیا گفت: »ما معتقدیم 
این نخستین تبادل ارتباطی بین انسان و نهنگ های گوژپشت به 
زبان آنهاست.« این مطالعه توضیح داده  علمی که این ارتباط را 
پشتیبانی می کند با تئوری ریاضیات اطلاعات برای تعیین کمیت 

پیچیدگی ارتباط دارد.
همچنین در این مطالعه آمده است که تمرین استفاده از نهنگ ها 
برای درک زبان موجودات بیگانه شبیه به مطالعه قطب جنوب 

برای درک مریخ است. 

کوتاه تر  از گزارش

خبر

آغاز تلکام 1402 از روز شنبه
نمایشگاه بین المللی تلکام 1402 از روز شنبه 2دی 1402در 
محل نمایشگاه های بین المللی تهران برگزار می شود. به 
گزارش همشهری، بیست و چهارمین دوره نمایشگاه 
بین المللی مخابرات، فناوری اطلاعات و اقتصاد دیجیتال با 
حضور شرکت ها و مؤسسات فعال در این حوزه ها در 6سالن 
برگزار می شود. حامد بی آزار، معاون امور نمایشگاه شرکت 
سهامی نمایشگاه ها و عضو شورای سیاستگذاری نمایشگاه 
تلکام در نشست خبری تلکام 1402 گفت: از ویژگی های این 
نمایشگاه می توان به مساحت مفید 11هزار مترمربعی آن 
اشاره کرد که 6سالن نمایشگاهی به صورت مفید و غیرمفید 
خواهیم داشت.  بی آزار همچنین به برگزاری کارگاه ها و 
نشست های تخصصی در این نمایشگاه اشاره و تأکید کرد که 
شرکت ها و بازدیدکنندگان می توانند به طور رایگان در این 
کارگاه ها حضور یابند. 155شرکت داخلی و 6شرکت خارجی 
در این نمایشگاه حضور دارند و بیش از 80مهمان خارجی 

برای بازدید از نمایشگاه تلکام دعوت شده اند. 

عدد خبر

وضعیت  از  اسپیدتست  گزارش 
اینترنت جهان در 3ماهه سوم سال 
۲۰۲3 نشان می دهد که با توسعه 
تکنولوژی 5G، میانگین سرعت دانلود 
نسل پنجم ارتباطات با رشد ۲۰درصدی 
نسبت به دوره مشابه سال گذشته به 
۲۰3.۰۴مگابیت برثانیه رسیده است. 

20
درصد

عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات گفت: 
تاکنون ۷۱درصد از خدمات دستگاه ها در 
پنجره ملی خدمات هوشمند دولت ارائه 
شده است که باید تا دهه فجر به ۱۰۰درصد 
برسد. بر این اساس برای هوشمندسازی 
 تا یک ماه و جهت استعلامات برخط تا

 3۰ آذر)امروز( به دستگاه ها فرصت داده 
شده است. برای ارائه خدمات ۱۰۰درصدی 
هم مهلت آن تمام  شده که امیدواریم 

حداکثر تا دهه فجر خدمات کامل شود.
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سایبان فضایی برای مبارزه با گرمایش زمین عملی می شود؟
گروهی از دانشمندان برای ساخت سایبان فضایی به منظور کمک به جلوگیری از تغییرات آب و هوا گرد هم 
آمده اند. به گزارش اسپیس، این ایده از سال ها پیش مطرح بوده و بحث های بسیاری درباره آن شده است، اما 
حالا بنیاد Planetary Sunshade در حال تهیه مقالات پژوهشی است که عملی بودن این ایده را بررسی کند.

سرسره بازی فضانوردان مأموریت آرتمیس ۲ 
فضانوردان ماموریت آرتمیس نحوه خروج ایمن از فضاپیمای اوریون را پس از سقوط در اقیانوس 
درصورتی که نیاز به خروج فوری وجود داشته باشد، تمرین و این فعالیت ها را به صورت یک فیلم ضبط 
کردند. روش خروج اضطراری باعث می شود که فضانوردان به وسیله یک سرسره فضاپیما را ترک کنند.

روش های سنتی جواب نمی دهد
هندوانه میوه ای شیرین است که به عنوان یک میوه تازه و آبدار در 
سراسر جهان مصرف می شود. هندوانه در زمره میوه های غیراقلیم 
طبقه بندی می شود؛ به این معنی که کیفیت آن از لحاظ شیرینی، 
سفتی، رنگ گوشت و سیترولین )یک اسید آمینه غیرضروری( در 
طول دوره رسیدگی به تدریج افزایش می یابد و فرایند رسیدگی 
فیزیولوژیکی در هنگام برداشت به پایان می رسد. اثرات رسیدن 
غیراقلیم این است که هندوانه باید در زمان مناسب برداشت شود 
تا مرحله رسیدگی بهینه به دست آید. با این حال، تخمین سطح 
رسیدگی هندوانه با استفاده از تجهیزات تشخیص غیرمخرب 

دشوار است.

به صدای هندوانه گوش کن!
به طور سنتی، روش های غیرمخرب زیادی وجود دارد که کشاورزان 
برای تخمین سطح رسیدگی هندوانه به منظور برداشت مناسب 
از آن استفاده می کنند؛ صداهای حاصل از ضربه زدن، الگوهای 
پوست هندوانه و وزن از ویژگی های اصلی هستند که مورد استفاده 
قرار گرفته اند. برای مثال، کشاورزان به صداهای ضربه زدن گوش 

می دهند، الگوهای پوست هندوانه را مشاهده و یکی را وزن می کنند 
و سپس اطلاعات این ویژگی ها را برای تخمین سطح رسیدگی 
هندوانه ادغام می کنند. با این حال، از آنجا که این روش ها  به تجربیات 
و عملکرد فیزیکی مزرعه نیاز دارند، اشتباهات طبقه بندی به راحتی 
می تواند به دلیل قضاوت شخصی رخ دهد که در نتیجه ماحصل 
آن، دقت طبقه بندی پایین است. به خصوص، 
تشخیص توسط انسان نمی تواند 
به طور مؤثر شیرینی 
هندوانه را پیش بینی 

کند.

استفاده از فناوری
ه  د ستفا ا
از فناوری های 
تشخیص غیرمخرب 
مدرن برای بهبود 
طبقه بندی  دقت 
شیرینی هندوانه 
مهم است. امروزه، 
فناوری های تشخیص 
غیرمخرب برای تخمین 
شیرینی مانند تشدید مغناطیسی هسته ای یا طیف سنجی مادون 
قرمز نزدیک وجود دارد. با این حال، تشدید مغناطیسی هسته ای 
گران است؛ درحالی که تنظیم طیف سنجی مادون قرمز نزدیک برای 

به دست آوردن نتایج تخمین قوی و دقیق دشوار است. 
در مقابل، سیگنال های صدای ضربه زدن و شرایط پوست هندوانه 
به طور گسترده توسط کشاورزان برای تخمین سطح رسیدگی 
استفاده شده است. جمع آوری و استفاده از این ویژگی ها ساده و 
راحت است. دو فناوری تشخیص مرتبط برای ویژگی ها را می توان 
شناسایی کرد که پردازش سیگنال صوتی و تصویر است. امروزه دو 
فناوری تشخیص مدرن به طور گسترده ای برای استخراج ویژگی ها 
از هندوانه استفاده می شود. در فناوری ویژگی صوتی، این فناوری 
معمولاً حداکثر فرکانس )Fmax( پاسخ ضربه ای را به صورت 
امواج صوتی یا ارتعاش درنظر می گیرد. این فناوری به طور مؤثر 
برای تخمین رسیدگی، نقص داخلی و استحکام استفاده می شود. 
برای فناوری پردازش تصویر، پوست هندوانه معمولاً برای تخمین 

رسیدگی و آسیب داخلی هندوانه استفاده می شود.
بنابراین لازم است صدای ضربه زدن را با پوست هندوانه و وزن ترکیب 
کرد تا عملکرد تخمین شیرینی افزایش یابد. در پوست هندوانه، 
از آنجا که رسیدگی فیزیولوژیکی در هنگام برداشت به عنوان یک 
میوه غیراقلیم تغییر می کند، الگوهای پوست این امکان را می دهد 
که تشخیص دهیم هندوانه زودرس برداشت شده است یا خیر. 
علاوه براین، وزن با سطح رسیدگی همبستگی دارد. منطقی است 

که از وزن به عنوان یک ویژگی درنظر گرفته شده استفاده کنید.

 هندوانه شیرین 
به شرط فناوری

 دانشمندان با استفاده از صدای ضربه زدن
و شرایط پوست هندوانه، امکان انتخاب هندوانه 

رسیده توسط فناوری را امکان پذیر کرده اند

برای خرید هندوانه همیشه وسواس خاصی از خود نشان 
می دهیم. گاه از فروشنده می خواهیم بهترین را برای مان 
انتخاب کند و او نیز با زدن چند ضربه به هندوانه و گوش کردن 
به صدای ایجادشده، یکی را برای مان انتخاب می کند. اما این 
روش چندان هم مطمئن نیست، به همین خاطر دانشمندان 
با درنظر گرفتن این مهم که رطوبت یک عامل ضروری برای 
ارزیابی کیفیت داخلی هندوانه تازه است، روش جالبی را برای 

تشخیص هندوانه خوب از بد ابداع کرده اند.
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